AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002.

(do SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados representantes da

Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa do

Ministério da Saúde,  e do Instituto Noel Nutels, para

se pronunciarem em relação aos problemas

ocorridos nas embalagens e composição de alguns

produtos diet, em desacordo com os padrões de

consumo determinado nas legislações vigentes,

pondo em risco pacientes diabéticos.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada,  representantes da Agência Nacional de Vigilância

Sanitária /Anvisa do Ministério da Saúde, e do Instituto Noel Nutels, para se

pronunciarem em relação aos problemas ocorridos nas embalagens e composição de

alguns produtos diet das empresas, dentre outras, Nestlé e Oetke, em desacordo com

os padrões de consumo determinados nas legislações vigentes, pondo em risco

pacientes diabéticos.

JUSTIFICAÇÃO

 Em pesquisa realizada pelo Instituto acima citado, foram constatados

irregularidades em vários produtos diet, erros de informação em rótulos e a presença

de substâncias não autorizadas.Os produtos diet são consumidos por pessoas que

possuem alguma restrição alimentar, em sua grande maioria pacientes diabéticos,

nesse caso um erro de informação nos rótulos, poderá causar riscos à saúde dessas

pessoas. Mediante a situação, submeto a proposição à análise dos meus nobres pares.

 Sala das Sessões, em 04 de junho de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ